

RELAZIONE SULLE ATTIVITÀ SVOLTE DA SCOSSE – Soluzioni Comunicative Studi Servizi Editoriali **APS NEL CORSO DEL 2023**

SCOSSE APS è una associazione senza scopo di lucro che ha per mission l'elaborazione, la promozione, la realizzazione di progetti di formazione e educazione, di solidarietà e inclusione, di promozione culturale e comunicazione.

La mission associativa in questo anno si è declinata per mezzo delle seguenti strategie:

- rafforzare il senso di appartenenza e la partecipazione delle persone associate anche attraverso il cambio di sede operativa;
- rafforzare i progetti in cui è coinvolta e supportare le scuole nelle richieste di formazione;
- mettere in atto progettazioni e processi di gestione di progetti che garantissero la maggiore partecipazione delle persone associate

Di seguito una sintesi della attività e delle iniziative realizzate nel corso del 2023.

PROGETTI

Nello specifico il 2023 ci ha visto portare a termine progetti in cui SCOSSE è stata capofila di partenariati più ampio, con budget di progetto tra i 33.000 ai 47.000 euro, assumendosi l'onere della gestione del partenariato, della relazione con il donatore (enti pubblici), della copertura del cofinanziamento e dell'anticipo del saldo. Questo ha comportato la chiusura del bilancio 2022 con un attivo di 35.904,07, dovuti a gli anticipi di progetto non ancora spesi e la chiusura del 2023 con un bilancio di cassa negativo e pari -22.119,59.

Il conto corrente di SCOSSE (che non è direttamente collegato al bilancio nel senso che ha potuto contare sulla chiusura positiva registrata nel 2022) non si è mai trovato nella condizione di essere in negativo/in rosso. Il disavanzo è dovuto invece a un bilancio per cassa e non per competenza con un forte anticipo da parte dell'associazione di spese non saldate al 31/12/2023 (ricordiamo che alcuni progetti rendicontati entro il 31-12-2023 non sono ancora stati saldati).

In allegato uno schema riepilogativo.

Va segnalato che la disponibilità di cassa ci ha permesso nel corso dell'anno 2023 di portare avanti progetti senza la richiesta, o con richiesta parziale, di anticipo e/o di fideiussione. Tra questi: Ge.Ku, saldato ad aprile 2024; L'Agenda 2030 si fa in classe, BUILD FUTURE, STOP BULLYING – Laparelli, ancora in attesa di saldo.

Associazione S.CO.S.S.E.

Soluzioni **CO**municative **S**tudi **S**ervizi **E**ditoriali
Casa Internazionale delle Donne
Via della Lungara, 19 - 00165 Roma
Tel. +39 3913672342
C.F. 97671210587 P.IVA: 12688961007

Come segnalato dallo schema allegato molte persone non sono ancora state pagate per le prestazioni svolte, è fondamentale riuscire a saldare il più possibile le collaborazioni in corso così da chiudere il più possibile le situazioni ancora aperte. Il non farlo è segnato da una difficoltà dell'amministrazione di riuscire a portare avanti tutti gli adempimenti richiesti e richieste ed esigenze particolari delle associate. Ovviamente valgono sempre le richieste concordate (superamento 5.000, mancanza di nulla osta da parte di datori di lavoro, etc).

Il 2023 ha portato anche un cambio di passo dal punto di vista della comunicazione, è stato aperto il profilo Instagram e si è rafforzato il gruppo comunicazione dell'associazione.

PROGRAMMA DI ATTIVITÀ SCOSSE PER IL 2024

Preventivo anno 2024

Per quanto riguarda il bilancio preventivo per l'anno 2024 si prevede un risultato di crescita costante anche grazie ad altri 4 grandi progetti che sono entrati a cavallo tra il 2023 e il 2024:

WAVE – Oltre la punta dell'Iceberg

WeWorld – GenerAzione 5

Aidos – Leggere Senza Stereotipi

ZoomOut.

Si segnala una difficoltà di progettazione per l'anno 2025, il gruppo progettazione è ormai ridotto all'osso e non è in grado di avere iniziativa su nuove progettualità. Per far fronte a questa situazione e alla difficoltà amministrativa, il consiglio direttivo propone di chiedere a Lucha se hanno una risorsa sull'amministrazione che può supportare la Presidente nella gestione e rendicontazione dei progetti, liberando tempo per la progettazione.

Inoltre si segnala l'importanza di prevedere nei budget di progetto una copertura per la comunicazione, che sempre più è coinvolta quotidianamente nell'attività associativa.

Il direttivo, una volta saldato quanto ancora pendente – i compensi del personale e i progetti non ancora pagati – propone di fare i passaggi per la personalità giuridica dell'associazione, una misura che tutela la figura della presidente anche in vista della scadenza 2024 del consiglio direttivo.

Lato uscite, tolte le spese fisse già previste, è stato richiesto al commercialista di aggiornare il proprio preventivo e siamo in attesa di una risposta e che non emettiamo più fatture con Iva.

La Presidente

SCO S.CO.S.S.E.
SSE Associazione di
promozione sociale
C.F. 97671210587
P.IVA 12688961007

Associazione S.CO.S.S.E.

Soluzioni **CO**mmunicative Studi **S**ervizi **E**ditoriali
Casa Internazionale delle Donne
Via della Lungara, 19 - 00165 Roma
Tel. +39 3913672342
C.F. 97671210587 P.IVA: 12688961007

RENDICONTO GESTIONALE MOD. B

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale:			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	480,00	725,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.650,68	5.764,82	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
2) Servizi;			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
	119.704,61	66.353,75	4) Erogazioni Liberali	879,19	6.719,07
3) Godimento beni di terzi			5) Proventi del 5 per mille	781,93	593,23
4) Personale			6) Contributi da soggetti privati	26.954,44	22.501,61
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	22.561,20	26.092,51
5) Ammortamenti			8) Contributi da enti pubblici	55.925,58	53.203,51
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
7) Oneri diversi di gestione	7.625,63	9.856,47	10) Altri ricavi, rendite e proventi	278,99	99,88
8) Rimanenze iniziali			11) Rimanenze finali		
Totale	129.980,92	81.975,04	Totale	107.861,33	109.934,81
			Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-22.119,59	27.959,77
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		

2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)	0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri					
6) Altri oneri			5) Altri proventi		
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00

			Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-		
)	0,00	0,00
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
Totale oneri e costi			Totale proventi e ricavi		
	129.980,92	81.975,04		107.861,33	109.934,81
			Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		
				-22.119,59	27.959,77
			Imposte		
			Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)		
				-22.119,59	27.959,77

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	2023	2022	Proventi figurativi	2023	2022
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale			Totale		

ONERI E COSTI	2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale:		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.650,68	5.764,82
2) Servizi:	119.704,61	66.353,75
Costi per servizi	12.664,23	5.120,86
Contributi previdenziali su compensi	1.036,49	0,00
Compensi occasionali	63.890,79	28.455,98
Compensi partite iva	37.937,26	27.316,64
Rimborsi spese	4.175,84	5.460,27
3) Godimento beni di terzi		
4) Personale		
5) Ammortamenti		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Oneri diversi di gestione	7.625,63	9.856,47
Quote associative	477,31	250,00
Cancelleria	435,05	298,39
Oneri bancari	340,80	238,81
Assicurazione	900,96	1.011,32
Oneri vari	1.406,40	3.896,64
Imposte e tasse	4.065,00	4.161,21
Arrotondamenti passivi	0,11	0,10
8) Rimanenze iniziali		
Totale	129.980,92	81.975,04
B) Costi e oneri da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2) Servizi		
3) Godimento beni di terzi		
4) Personale		
5) Ammortamenti		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Oneri diversi di gestione		
8) Rimanenze iniziali		
Totale	0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri		
Totale	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari		
2) Su prestiti		
3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri		
6) Altri oneri		
Totale	0,00	0,00
E) Costi e oneri di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2) Servizi		
3) Godimento beni di terzi		
4) Personale		
5) Ammortamenti		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Altri oneri		
Totale	0,00	0,00
Totale oneri e costi	129.980,92	81.975,04

BILANCIO AL 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE MOD. A

ATTIVO

2023

2022

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

B) IMMOBILIZZAZIONI

I. Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e ampliamento;

2) costi di sviluppo;

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno;

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;

5) avviamento;

6) immobilizzazioni in corso e acconti;

7) altre.

Totale immobilizzazioni immateriali

-

-

II. Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati;

2) impianti e macchinari;

3) attrezzature;

4) altri beni;

5) immobilizzazioni in corso e acconti.

Totale immobilizzazioni materiali

0,00

0,00

III. Immobilizzazioni finanziarie

con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) partecipazioni;

a) imprese controllate;

b) imprese collegate;

c) altre imprese;

2) crediti

a) verso imprese controllate;

b) verso imprese collegate;

c) verso altri enti del Terzo settore;

d) verso altri;

3) altri titoli;

Totale immobilizzazioni finanziarie

0,00

0,00

Totale immobilizzazioni (B)

0,00

0,00

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I. Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo;

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;

3) lavori in corso su ordinazione;

4) prodotti finiti e merci;

5) acconti.

Totale

-

-

II. Crediti

con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1) verso utenti e clienti;

2) verso associati e fondatori;

3) verso enti pubblici;

4) verso soggetti privati per contributi;

5) verso enti della stessa rete associativa;

6) verso altri enti del Terzo settore;

7) verso imprese controllate;

8) verso imprese collegate;

9) crediti tributari; 20,11

10) da 5 per mille;

11) imposte anticipate;

12) verso altri.

Totale 20,11 0,00

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

1) partecipazioni in imprese controllate;

2) partecipazioni in imprese collegate;

3) altri titoli;

Totale - -

IV. Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali; 34.294,64 56.472,03

2) assegni;

3) denaro e valori in cassa.

Totale	34.294,64	56.472,03
---------------	-----------	-----------

Totale attivo circolante (C)	34.314,75	56.472,03
-------------------------------------	-----------	-----------

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
-----------------------------------	--	--

TOTALE ATTIVO	34.314,75	56.472,03
----------------------	------------------	------------------

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO:

I. Fondo di dotazione dell'ente;

II. Patrimonio vincolato;

1) riserve statutarie;

2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;

3) riserve vincolate destinate da terzi;

III. Patrimonio libero;

1) riserve di utili o avanzi di gestione;	54.475,14	18.571,07
-------------------------------------------	-----------	-----------

2) altre riserve;

<i>IV. Avanzo/ disavanzo d'esercizio;</i>	-22.119,59	35.904,07
-------------------------------------------	------------	-----------

Totale	32.355,55	54.475,14
---------------	------------------	------------------

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1) fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili;

2) fondi per imposte, anche differite;

3) altri.

Totale	-	-
---------------	---	---

**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI
LAVORO SUBORDINATO**

D) DEBITI

con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce,
degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1) debiti verso banche;

2) debiti verso altri finanziatori;

3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;

4) debiti verso enti della stessa rete associativa;

5) debiti per erogazioni liberali condizionate;

6) acconti;

7) debiti verso fornitori;

8) debiti verso imprese controllate e collegate;

9) debiti tributari;

1.959,20

1.996,89

10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;

11) debiti verso dipendenti e collaboratori;

12) altri debiti;

Totale

1.959,20

1.996,89

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

TOTALE PASSIVO

34.314,75

56.472,03